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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Fraværende Claus René Olesen, Jørgen L Petersen, Erik Swiatek, Thomas Kielgast



Punkt 2: Udpegningssag: Repræsentant til lokale grønne treparter

2024-020852

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller til Klima- og Planudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet, at der udpeges et
kommunalbestyrelsesmedlem, der skal repræsentere kommunen i den lokale grønne  trepart for hovedvandopland Køge
Bugt.

Baggrund og vurdering
Med indgåelsen af Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark, har kommunerne fået
ansvaret for planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Kommunernes opgave forankres i lokale
treparter, der tager udgangspunkt i de eksisterende vandoplandsstyregrupper. Der er i de politiske aftaler lagt op til en
meget stram tidsplan, og selvom rammerne for arbejdet endnu ikke ligger helt fast, har KL opfordret alle kommuner til at
udpege det medlem af Kommunalbestyrelsen, der skal repræsentere kommunen i den lokale trepart, kommunen indgår i.

Den 24. juni 2024 indgik Regeringen en aftale om et Grønt Danmark med Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og KL. Den 18. november 2024 indgik
Regeringen en aftale med Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Liberal Alliance om
implementeringen af aftalen om et Grønt Danmark. Aftalerne udgør et langsigtet grundlag for en omlægning af op til 15
% af landets landbrugsarealer. Arealomlægningen skal bidrage til at mindske klimabelastningen, sikre et godt vandmiljø
og skabe meget mere plads til naturen, med bedre vilkår for biodiversiteten.

Kommunerne får gennem de lokale treparter en helt central rolle i gennemførelsen af arealomlægningen. En af de første
opgaver for de lokale treparter bliver at udarbejde dynamiske omlægningsplaner, der viser, hvordan man lokalt vil komme
i mål med indsatsen. Disse planer skal være færdige inden udgangen af senest 2025. Herudover skal der senest i 2026
laves en plan for genopretning af dansk natur og i 2027 skal udtagningen af 140.000 hektar lavbundsjord være igangsat.

Siden 2010 har kommunerne koordineret udtagning af landbrugsarealer i 23 tværkommunale vandoplandsstyregrupper
(VOS’er), som fra 2024 har organiseret sig i 10 grupperinger med henblik på tværgående samarbejde,
kapacitetsopbygning og stordriftsfordele. Køge Kommune er medlem af hovedvandopland Køge Bugt, hvor Køge
Kommune er udpeget som sekretariatskommune. Herudover er mindre dele af Køge Kommune medlem af
hovedvandoplandene Smålandsfarvandet og Isefjord og Roskilde Fjord.

Som oplandskommune kan man undlade at lade sig repræsentere i en lokal trepart, hvis der er enighed med de øvrige
kommunalbestyrelser i oplandet om, at andelen af kommunens areal i oplandet er ubetydeligt eller ikke relevant.

De lokale treparter forventes foruden repræsentanterne fra kommunerne at omfatte 1-2 lokale landbrugsrepræsentanter, 1-
2 repræsenter for lokale naturorganisationer og 1 repræsentant fra Naturstyrelsen. Repræsentanterne fra natur- og
landbrugsorganisationerne udpeges centralt af henholdsvis Danmarks Naturfredningsforenings og Landbrug & Fødevarers
hovedorganisationer. Naturstyrelsen udpeger deres repræsentanter.

Hver kommune har 1-2 repræsentanter i de lokale treparter, hvoraf den ene repræsentant er medlem af
Kommunalbestyrelsen og valgt af Kommunalbestyrelsen. Administrationen anbefaler, at den anden repræsentant fra
kommunen, er fra forvaltningen.

Byrådet skal således udpege et medlem som politisk repræsentant i den lokale trepart, som Køge Kommune er en del af.

Økonomi
Der er indgået en rammeaftale mellem KL og Regeringen om kommunernes opgaver og den økonomiske kompensation
herfor.

Størstedelen af den økonomiske kompensation udmøntes efter indsatsbehovet. Fordelingsnøglen forventes derfor først
kendt, når vandområdeplanerne er udarbejdet.

Beslutning
Godkendt, idet det anbefales at pege på borgmesteren og en deltager fra forvaltningen. 
Det anbefales samtidig til Økonomiudvalget og Byrådet, at der nedsættes en politisk følgegruppe for den kommunale
grønne trepart, samt at der, efter den nye direktør for teknik- og miljøområdet er tiltrådt, nedsættes et opgaveudvalg med



bred lokal repræsentation med formål at løfte følgegruppens opgaver og stifte en lokal Køge Naturfond for at indfri den
kommunale grønne trepart i Køge Kommune.
Mette Wigand Bode (V) afventer stillingtagen.

Bilag

Aftale om et Grønt Danmark

Faktaark om opfølgning og fremdrift

Faktaark om omlægningsplanerne

Faktaark om milepæle i 2025

Faktaark om lokale treparter

Faktaark om kystvandråd

Faktaark om kommunernes værktøjskasse

Rammeaftale KL og MGTP - Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark

Fraværende Claus René Olesen, Jørgen L Petersen, Erik Swiatek, Thomas Kielgast



Punkt 3: Underskriftsblad - Klima- og Planudvalget

Beslutning
Underskrevet digitalt.

Fraværende Thomas Kielgast, Erik Swiatek, Claus René Olesen, Jørgen L Petersen
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